
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 
COMITATO DI GESTIONE 

 
 
 

 
DELIBERA 

 
N.  11 
   

 
 

 
del 

 
07/03/2025 

 
 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI SU RECINTI DI AMBIENTAMENTO DELLA 
PICCOLA SELVAGGINA IN ATTUAZIONE DELL’ACCORDO TRIENNALE 2025-2028 CON 
L’UNIONE DEI COMUNI MONTANA COLLINE METALLIFERE  

 
 
 
 

COMPONENTI PRESENTI 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE  
 

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 
 
 

 
 
 
 

Estremi di approvazione 
 

Seduta del 07/03/2025 Verbale N° 2 
 
 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Premesso che  
- l’art. 12 della L.R. 3/94 attribuisce agli ATC la competenza in materia di gestione della fauna selvatica 

anche mediante progetti finalizzati, per promuovere e organizzare le attività di ricognizione delle risorse 
ambientali e della consistenza faunistica, predisposizione di programmi di miglioramento ambientale e 
l’attuazione di ogni altro intervento rivolto all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica; 

- l’art. 2 comma 5 del DPGR 36R/2022 stabilisce il parametro minimo di risorse da destinare ad 
operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola 
fauna selvatica stanziale e migratoria; 

- questo ATC per l’attuazione del piano di ripopolamento faunistico si avvale di idonee strutture di 
ambientamento distribuite a macchia di leopardo nel territorio di competenza di questo ATC, di norma 
all’interno di aree interdette all’attività venatoria; 

- ogni anno è necessario provvedere alla manutenzione di alcuni recinti e/o voliere di ambientamento della 
selvaggina che necessitano di interventi per garantirne la funzionalità. 

 
Preso atto che: 
- l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere ed il comitato di gestione dell’ATC 6 GR Nord da 

alcuni anni collaborano in maniera proficua per l’attuazione di servizi di comune interesse, mediante 
stipula di accordi di durata triennale;  

- con delibera n. 42 del 20/12/2024 il comitato di gestione ha approvato il testo del nuovo Accordo, ai 
sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, per il triennio 2025/2027, con un valore economico previsto in 
euro 32.000,00, ripartito tra le tre annualità, in particolare per l’annualità 2025 è stanziata la somma di 
euro 12.000,00; 

 in data 03/03/2025 l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere ed il comitato di gestione dell’ATC 
6 GR Nord hanno sottoscritto il nuovo Accordo di collaborazione, in attuazione della delibera sopra 
richiamata. 

 
Visto il progetto per l’anno 2025 “Interventi a carico dei recinti di ambientamento della piccola selvaggina”, 
redatto dal professionista incaricato Dr. Francesco Santilli, attuativo del sopracitato Accordo, che interessa le 
strutture esistenti all’interno delle Zone di Rispetto Venatorio denominate “Casalone” e “Poggiarello” nel 
comune di Roccastrada.  
 
Ritenuto di approvare il suddetto progetto in quanto rispondente e funzionale alle specifiche esigenze 
dell’ATC. 
 
Accertata la copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025 al capitolo 142 del bilancio. 
 
Richiamati: 

 la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 la Legge 241/1990 ed in particolare l’art. 15; 
 il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 

gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione 
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

 lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord; 
 il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 

23 del 12/07/2024; 
 l’Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, per la realizzazione di servizi 

di comune interesse che prevede tra le varie azioni, l’attuazione di interventi a fini faunistici, per il 
triennio 2025/2027 

 
Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 
 
 



 
DELIBERA: 

 
che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    
richiamato;  
       
1. Di approvare il progetto “Interventi a carico dei recinti di ambientamento della piccola selvaggina”, per 

l’anno 2025, inerente alle strutture ubicate all’interno delle Zone di Rispetto Venatorio denominate 
“Casalone” e “Poggiarello”, nel comune di Roccastrada, conservato agli atti, attuativo dell’accordo tra 
l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere e l’ATC 6 GR Nord. 

2. Di dare atto che a completamento degli interventi previsti, l’ATC liquiderà la somma dovuta, previa 
acquisizione del rendiconto delle mere spese sostenute dall’Unione di Comuni Montana Colline 
Metallifere. 

3. Di dare atto che i suddetti interventi saranno finanziati mediante l’utilizzo di risorse disponibili 
appositamente vincolate sul capitolo 142 del bilancio di previsione 2025. 

 
   
        Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis 
comma 6 della L.R. 3/94. 
 
 
 
 
          IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 
           Mori Enzo                                                                                             Strianese Luigi 

 
 


		2025-03-12T18:51:16+0100
	STRIANESE LUIGI


		2025-03-12T19:27:43+0100
	ENZO MORI




